Contratante: Diretoria de Saúde da PMES - DSPMES
Processo E-DOCS: 2023-CQH39
Contratado: CLARO S.A
CNPJ.: 40.432.544/0001-47
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÓVEL PESSOAL 
(SMP) NAS MODALIDADES LONGA DISTÂNCIA 
NACIONAL E INTERNACIONAL.
Valor Total: R$ 66.456,00 (sessenta e seis mil, 
quatrocentos e cinquenta e seis reais).
Vigência: Prorroga-se o prazo de vigência do 
Contrato nº 004/2023 pelo prazo de 30 (trinta) 
meses, a contar de 18/01/2026.
Vitória, 15 de janeiro de 2026.
CEL QOC PM GUSTAVO DE SOUZA ALVES 
TONONI
Diretor de Saúde da PMES

Protocolo 1708243

[...]

Cláusula Terceira, a contar de 22 de janeiro de 2026, 
o reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº 
139/2009, conforme no artigo 65, II, “d”, da Lei 
8.666/93, e mediante autorização do ordenador de 
despesas, a contar da publicação do termo aditivo.
VALOR MENSAL: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos 
reais).
FONTE: 501000011

Vitória, 12 de janeiro de 2026.
JOCIANE OLIVEIRA MARTINS
Diretora-Administrativa, Financeira e de Gestão de 
Pessoas - DETRAN/ES*
*Delegação de competência: IS N nº 113/2020

Protocolo 1709045

Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -